
7F 二瓶ヤイ様 

 社会福祉法人 楽友会  白楽荘便り  

１．施設より 

２．家族会より 

３．イベント案内 
 ４．行事報告 初夏 ver. 

 ５．管理栄養士より 
発行日：平成 27 年 6 月２０日 

1. 鶴岡施設長より  5 月に 95 歳になられました。

白楽荘では毎年多くの実習生を受け入れています。６月に入りますと各学校から続々と実習 

生がやってくる、実習生シーズンが始まります。 

専門学校からは「介護福祉士」を志す学生が介護実習生として、大学からは「社会福祉士」 

を目指す学生が相談員実習生として、職員の指導を受けながら特養での業務を体験していき 

ます。東京では近い将来に介護福祉に必要な人材が何十万人と不足する事態が懸念されてい 

ます。次世代の人材育成は急務と考えられているなかで、私たち白楽荘でも実習生の受け入れ 

は重視しています。また、実習生を受け入れることは、特に若手職員の成長にもつながると考 

えております。教わるよりも教えるほうがずっと難しいということを体験しつつ、また間違っ 

た知識や技術を伝えるわけにはいきませんから、職員もあらためて襟を正し、実習生を指導し 

ていくことになります。教わる立場から教える立場へ、実習生シーズンは白楽荘の若手職員が 

成長していく季節なのかもしれません。 

最後になりましたが、ご利用者、ご家族関係者の皆さまには実習生の受け入れにつきまして 

何卒ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

★施設より大切なお知らせ★  

現在、お食事代と居室代の限度額認定を受けている方へ、自治体より更新の通知が届いてお 

 ります。例年ですと相談員の方で更新手続きの代行を行っていましたが、今回の介護保険改 

 訂に伴いご本人の預貯金等の申告が必要となったため、ご家族から自治体へ申請書類を提出（持参

か郵送）していただくこととなりました。尚、詳細につきましては、各自治体からのお知らせを同

封しておりますのでご確認いただき、不明な点は直接お問い合わせをお願いします。（各自治体によ

って提出内容が異なります。）尚、8 月以降の利用料につきまして、新しい限度額認定証を確認で

きない場合は、お食事代・居室代は全額自己負担になりますので、早めの申請をお願いいたします。 

2. 家族会より   

★5/16(土)家族会からのご要望報告★   
① 食事前のラジオ体操と嚥下体操について、内容の検討と実施を徹底して欲しい。 

② 職員名が分からない方もいるので、胸の名付けを徹底して欲しい。 

③ 食事のメニューを聞いても分からない職員がいる。誰に聞いてもわかるようにしてほしい。 

④ フロアにある出勤職員のボードが分かりにくいので考えて欲しい。 

→ 上記の件について改善していきます。ご要望ありがとうございました。 

次回は 7 月 18 日（土）１４：００～１５：３０ ４F多目的室にて 

   施設から納涼祭ボランティアについて詳しくお話いたします。 

※家族会は奇数月の第三土曜日に行っております。事前のお申し込みは要りません。お気軽にご参加ください。 



３. イベント案内 

✿ 白楽亭シアター ✿（落語） 

   6 月 28 日（日）14:30～15:30  

場所：５F リハビリ室にて 

 

① お若伊之助（林家さん喬） 

② 火焙太鼓 （桂 南光） 

 

✿ 納涼会 ✿ 楽友会法人行事 7 月 30 日（木）  

※詳細のスケジュールにつきまして次回お知らせします。 

４. 行事報告 

✿ 看護学生コーラス ✿  

6 月 6 日（土）白楽荘お隣にある都立南多摩看護学生が来荘しフルートの演奏と素敵な 

コーラスを披露していただきました。 

 

 

 

✿ ホーム喫茶 ✿ 

6 月 17 日（水）白楽荘４F ホールにてホーム喫茶（カフェ）を開催しました。 

 

 

 

 

５. 管理栄養士より 

〔７月の特別食〕 ★ご利用者から３０0 円頂戴致します（翌月の請求書） 

 ８（水）誕生会（お食事会） 
６月１０日（水）食事会の写真（常食） 

〔７月のお食事イベント〕  
★海鮮ちらし寿司 

１０（金）デザートバイキング 
★炊き合わせ 

１5（水）デザートの選択食 
★茶碗蒸し 

２4（金）土用丑の日 
★吸い物 

30（木）納涼会 
★葛梅デザート 

31（金）主菜の選択食 
 

 


